



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 8 月 14 日

上場会社名 昭和電線ホールディングス株式会社 (コード番号: 5805 東証第 1 部)

(URL <http://www.swcc.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 富井 俊夫

問合せ先責任者 役職名 総務統括部長 氏名 相原 雅憲 TEL (03) 5532-1911

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便な方法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無: 有

(内容) 連結 (新規) 4 社 昭和電線デバイステクノロジー(株)、昭和電線ケーブルシステム(株)、昭和電線ビジネスソリューション(株)、福清昭和成鴻电子有限公司

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額・比率は切捨てて表示してあります。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	45,874	55.4	507	139.1	116	—
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	29,511	6.0	212	△18.1	△40	—
(参考)平成 18 年 3 月期	145,264		2,230		1,271	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	53	—	0.24		—	
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	△2,452	—	△11.25		—	
(参考)平成 18 年 3 月期	717		3.23		—	

(注)売上高等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績は、売上高は、銅価格高騰の影響もありエネルギーシステム事業を中心に増加し、45,874 百万円(前年同期比 55.4%増)となりました。損益面では、エネルギーシステム事業における需要が堅調に推移したことやデバイス事業の建物免震装置が好調であったこと等により、営業利益 507 百万円(前年同期比 139.1%増)、経常利益 116 百万円、四半期純利益 53 百万円と、増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	167,312		44,098		26.1	202.45		
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	149,078		41,661		27.9	191.24		
(参考)平成 18 年 3 月期	160,875		44,389		27.5	203.72		

(注)当第 1 四半期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用し、少数株主持分等を純資産に含めております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の総資産は 167,312 百万円となり、前連結会計年度末より 6,436 百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形および売掛金が増加したことによるものです。また負債合計は、短期および長期の借入金が増加したことにより、前連結会計年度末より 7,218 百万円増加し、123,213 百万円となりました。純資産は 44,098 百万円となり、自己資本比率は 26.1%となっております。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	94,000		300		100	
通期	180,000		1,400		600	

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 2 円 75 銭

〈参 考〉

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	1,250	250	250
通 期	2,300	300	300

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 1円37銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

エネルギーシステム事業を中心に引き続き堅調な需要が見込まれることから、連結中間業績予想を上方修正いたしました。

通期の業績予想につきましては、銅価格の動向等の不安定な要因があることから、現時点では前回予想を修正しておりませんが見直しの必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1 四半期末 〔18.6.30〕 〔現在〕	前第1 四半期末 〔17.6.30〕 〔現在〕	前連結 会計年度末 〔18.3.31〕 〔現在〕	科 目	当第1 四半期末 〔18.6.30〕 〔現在〕	前第1 四半期末 〔17.6.30〕 〔現在〕	前連結 会計年度末 〔18.3.31〕 〔現在〕
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	97,155	75,053	90,243	流動負債	94,498	83,196	88,844
現金および預金	9,819	7,620	9,024	支払手形および買掛金	32,175	19,918	30,170
受取手形および売掛金	53,645	35,811	49,599	短期借入金	50,117	53,783	47,448
棚卸資産	28,079	20,554	25,703	社債(1年以内償還予定)	302	162	232
その他の流動資産	5,847	11,275	6,157	その他の流動負債	11,903	9,331	10,992
貸倒引当金	△237	△208	△243	固定負債	28,715	23,908	27,151
固定資産	70,156	74,024	70,632	社債	651	764	767
有形固定資産	52,624	56,085	52,389	長期借入金	20,542	17,490	18,559
建物および構築物	17,353	19,601	17,575	退職給付引当金	588	662	615
機械装置および運搬具	8,762	9,221	8,526	その他の固定負債	6,933	4,991	7,208
土地	25,122	26,126	25,122	負債合計	123,213	107,105	115,995
その他の有形固定資産	1,385	1,136	1,164	(少数株主持分)			
無形固定資産	455	486	472	少数株主持分		310	490
投資その他の資産	17,076	17,452	17,770	(資本の部)			
投資有価証券	13,335	13,788	14,459	資本金		18,733	18,733
その他の投資	5,085	5,899	4,655	資本剰余金		12,912	13,260
貸倒引当金	△1,344	△2,235	△1,344	利益剰余金		1,799	3,904
				土地再評価差額金		6,607	4,489
				その他有価証券評価差額金		1,812	3,982
				為替換算調整勘定		△191	34
				自己株式		△12	△16
				資本合計		41,661	44,389
				負債、少数株主持分 および資本合計		149,078	160,875
				(純資産の部)			
				株主資本	35,575		
				資本金	18,733		
				資本剰余金	13,260		
				利益剰余金	3,599		
				自己株式	△18		
				評価・換算差額等	8,100		
				その他有価証券評価差額金	3,570		
				繰延ヘッジ損益	△3		
				土地再評価差額金	4,489		
				為替換算調整勘定	44		
				少数株主持分	422		
				純資産合計	44,098		
資産合計	167,312	149,078	160,875	負債、純資産合計	167,312		

要約連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (18. 4. 1~18. 6. 30)	前 第 1 四 半 期 (17. 4. 1~17. 6. 30)	前 連 結 会 計 年 度 (17. 4. 1~18. 3. 31)
売 上 高	45,874	29,511	145,264
売 上 原 価	40,609	25,705	126,749
売 上 総 利 益	5,264	3,805	18,514
販売費および一般管理費	4,757	3,593	16,284
営 業 利 益	507	212	2,230
営 業 外 収 益	99	273	1,024
受 取 利 息	3	2	16
受 取 配 当 金	58	81	153
持分法による投資利益	0	0	153
そ の 他	37	189	700
営 業 外 費 用	490	525	1,983
支 払 利 息	366	423	1,582
持分法による投資損失	8	3	0
そ の 他	114	99	401
経 常 利 益	116	△40	1,271
特 別 利 益	0	2	4,800
特 別 損 失	0	2,279	5,118
税金等調整前四半期(当期)純利益	116	△2,317	953
法人税、住民税および事業税	183	93	383
法 人 税 等 調 整 額	△44	1	△355
少 数 株 主 利 益	△75	39	208
四半期(当期)純利益	53	△2,452	717

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

	当 第 1 四 半 期 (18.4.1~18.6.30)					
	コミュニケーションシステム事業	デバイス事業	エネルギーシステム事業他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,561	5,320	33,992	45,874		45,874
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	197	61	514	773	△773	
計	6,759	5,381	34,506	46,647	△773	45,874
営 業 費 用	6,787	5,347	34,013	46,148	△781	45,366
営業利益または営業損失(△)	△27	34	492	499	7	507

(単位 百万円)

	前 第 1 四 半 期 (17.4.1~17.6.30)					
	コミュニケーションシステム事業	デバイス事業	エネルギーシステム事業他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,291	4,119	19,100	29,511		29,511
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	106	50	498	655	△655	
計	6,398	4,170	19,598	30,167	△655	29,511
営 業 費 用	6,256	4,223	19,446	29,927	△627	29,299
営業利益または営業損失(△)	141	△53	151	240	△28	212

(単位 百万円)

	前 連 結 会 計 年 度 (17.4.1~18.3.31)					
	コミュニケーションシステム事業	デバイス事業	エネルギーシステム事業他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	27,550	19,356	98,357	145,264		145,264
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	587	443	2,446	3,477	△3,477	
計	28,138	19,800	100,804	148,742	△3,477	145,264
営 業 費 用	27,182	19,569	99,728	146,480	△3,445	143,034
営 業 利 益	955	230	1,076	2,262	△31	2,230

(注) 1. 事業区分は製品の使用目的および販売市場等の類似性に基づき、コミュニケーションシステム事業、デバイス事業、エネルギーシステム事業他としております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

コミュニケーションシステム事業 … 光・通信ケーブル、通信工事、ネットワークソリューション

デバイス事業 … 精密デバイス製品、振動制御製品、ワイヤハーネス

ファイバフォトニクス製品

エネルギーシステム事業他 … 裸線、巻線、電力ケーブル、被覆線、アルミ線、電力工事・付属品
超電導線、その他